易日公司股票交易均价的 90%，即不低于 6.75 元/股，最终发行价格将在公司取

得中国证监会关于本次非公开发行股票的核准批文后，由发行人董事会根据股东

大会的授权，按照相关法律、行政法规及规范性文件的规定，依据发行对象申购

中山华帝燃具股份有限公司   重大资产重组暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书

6

报价的情况，按照价格优先的原则合理确定发行对象、发行价格和发行股数。本

次发行股份募集配套资金的发行对象不属于《上市公司非公开发行股票实施细

则》第九条规定的情形之一。

定价基准日至发行日期间，若华帝股份股票发生除权、除息（包括但不限于

派息、送股、资本公积金转增股本等），则本次发行股份的价格和数量将按照有

关规则进行相应调整。

4、发行数量

（1）向奋进投资发行股份数量

根据《现金及发行股份购买资产协议之补充协议》，本次向奋进投资发行

42,000,000 股，以中国证监会最终核准的股数为准。

在定价基准日至发行日期间，若上市公司发生派发股利、送红股、转增股本、

增发新股或配股等除息、除权行为，本次发行价格亦将作相应调整，发行股数也

随之进行调整。

（2）向其他特定投资者发行股份数量

公司拟募集配套资金不超过 120,000,000.00 元，向不超过 10 名其他特定投资

者发行股份数量不超过 15,000,000 股。最终发行数量将根据最终发行价格，由公

司提请股东大会授权董事会根据询价结果确定。如本次发行价格因上市公司出现

派息、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项做相应调整时，发行数量亦将

作相应调整。

5、上市地点

本次向特定对象发行的股票拟在深圳交易所上市。

6、本次发行股份锁定期

本次交易完成后，上市公司向奋进投资发行的股份自上市之日起 36 个月内

不得转让。

上市公司本次向不超过 10 名其他特定投资者募集配套资金发行的股份，自

中山华帝燃具股份有限公司   重大资产重组暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书

7

股份上市之日起 12 个月内不得转让，如果证监会或者深圳交易所出台新的规定，

将按照新规定执行。

本次发行结束后，由于公司送红股、转增股本等原因增持的公司股份，亦应

遵守上述约定。

7、期间损益

百得厨卫自评估基准日至交割日止的过渡期间所产生的盈利由上市公司享

有，过渡期间所产生的亏损由奋进投资及时以现金方式向华帝股份补足。

8、标的资产滚存未分配利润的安排

百得厨卫于评估基准日的滚存未分配利润由上市公司享有。

9、上市公司滚存未分配利润安排

上市公司本次发行前滚存未分配利润由本次发行前后的新老股东共同享

有。

四、本次发行前后主要财务数据比较

根据经中审国际出具的中审国际审字【2012】01020065号、【2012】01020170

号《审计报告》和中审国际审字【2012】01020171号《中山华帝燃具股份有限公

司2011年、2012年1-6月备考审计报告》，交易前后主要财务数据如下表所示：

单位：元

2012 年 1-6 月 交易完成后 交易前
交易前后比较

增长额 涨幅（%）

总资产 2,005,497,792.50 1,375,080,317.33 630,417,475.17 45.85

归属于母公司的

所有者权益
1,003,121,359.01 560,242,852.60 442,878,506.41 79.05

归属于母公司的

每股净资产
3.31  2.28 1.03 45.18

营业收入 1,437,272,879.09 1,177,338,849.77 259,934,029.32 22.08

营业利润 95,743,953.36 71,773,083.67 23,970,869.69 33.40

净利润 82,285,653.36 65,128,879.88 17,156,773.48 26.34

归属于母公司的

净利润
79,956,518.45 62,799,744.97 17,156,773.48 27.32

基本每股收益  0.26  0.26  0.00 0.00

中山华帝燃具股份有限公司   重大资产重组暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书

8

2011 年度 交易完成后 交易前
交易前后比较

增长额 涨幅（%）

总资产 1,859,009,802.66 1,233,276,917.23 625,732,885.43 50.74

归属于母公司的

所有者权益
967,825,456.56 542,103,723.63 425,721,732.93 78.53

归属于母公司的

每股净资产
3.45 2.43 1.02 41.98

营业收入 2,523,872,902.93 2,038,683,990.84 485,188,912.09 23.80

营业利润 200,135,912.64 152,716,692.53 47,419,220.11 31.05

净利润 177,012,966.47 142,853,846.08 34,159,120.39 23.91

归属于母公司的

净利润
172,989,722.65 138,830,602.26 34,159,120.39 24.60

基本每股收益 0.62  0.57  0.05 8.77

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水

平均有明显增加。

五、本次发行前后公司股本结构变化

1、本次发行前后的股本结构变化情况

本次交易前公司的总股本为 245,633,388 股。按照本次交易方案，公司本次

发行普通股 4,200 万股 A 股股票，发行后公司总股本为 287,633,388 股。本次交

易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易之前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

九洲实业 62,094,824 25.28 62,094,824 21.59

董事、高管持有股份 15,005,285 6.11 15,005,285 5.22

奋进投资 - - 42,000,000 14.60

其他社会公众股东 168,533,279 68.61 168,533,279 58.59

股份总计 245,633,388 100.00 287,633,388 100.00

本次交易完成之前，九洲实业是公司的控股股东；本次交易完成之后，九洲

实业仍是公司的控股股东，公司控制权未发生变化。本次交易完成之后，社会公

众股股东持股比例为 58.59%，仍符合上市条件。

2、本次发行后前十名股东情况

截至 2012 年 12 月 18 日，公司本次发行后公司前 10 名股东及持股比例情

况如下：

中山华帝燃具股份有限公司   重大资产重组暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书

9

序号 股东名称 期末持有股数（股） 持股比例（%）

1 中山九洲实业有限公司 62,094,824 21.59

2 中山奋进投资有限公司 42,000,000 14.60

3 米林县联动投资有限公司 10,134,828 3.52

4 泰康人寿保险股份有限公司-传统-普

通保险产品-019L-CT001 深

7,457,029
2.59

5 潘权枝 7,146,200 2.48

6 泰康人寿保险股份有限公司-投连-五

年保证收益-019L-TL001 深

3,273,172
1.14

7 关锡源 3,062,657 1.06

8 杨建辉 3,062,657 1.06

9 黄启均 3,062,656 1.06

10 黄文枝 3,062,656 1.06

 合 计 144,356,679 50.16

六、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行对象中，不包含本公司董事、监事和高级管理人员。本次发行不会

导致董事、监事和高级管理人员直接持股数量发生变化。

七、本次交易未导致公司控制权变化

本次交易前，九洲实业为本公司的控股股东，本次交易完成后，控股股东仍

为九洲实业，本次交易未导致公司控制权变化。

八、本次交易完成后，本公司股权分布仍旧符合上市条件

本次重大资产重组暨关联交易实施完成后，本公司股权分布仍旧符合《证券

法》、《上市规则》等法律法规的要求，公司股权分布仍旧具备上市条件。

中山华帝燃具股份有限公司   重大资产重组暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书

10

第二章 本次交易实施情况

一、本次重组的实施过程，相关资产过户或交付、相关债权债务处理以

及证券发行登记等事宜的办理状况

（一）本次交易的实施过程

1、2012年7月16日，公司召开第四届董事会第十四次会议，同意公司筹划重

大资产购买事项。

2、2012年8月5日，奋进投资股东会作出决议，同意华帝股份以发行股份和

支付现金相结合的方式购买奋进投资持有的百得厨卫100%股权。

3、2012年8月6日，公司与奋进投资签署了《现金及发行股份购买资产协议》。

4、2012年8月6日，公司第四届董事会第十五次会议审议通过《中山华帝燃